
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 729 / 2025 

OGGETTO: AFFISSIONE E DEAFFISSIONE MANIFESTI E SERVIZI COMPLEMENTARI - 
AFFIDATO  CON  DETERMINAZIONE  N.  615/2023  ALL'OPERATORE 
ECONOMICO AGENZIA FUNEBRE CIPOLLINA SRL - P.IVA 03004140921. 
PROROGA  TECNICA  DEL  SERVIZIO  NELLE  MORE  DEL  NUOVO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 120 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
GIORNI 38 SINO AL 30.09.2025. CIG B802C262AB. 

IL FACENTE FUNZIONI RESPONSABILE DELL’AREA E.Q. 
ING. URAS NICOLA

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 25.03.2025, regolarmente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025, nonché per il triennio 2025_2027 e 
contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

Visti:

– Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Testo  Unico  delle  leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali.

– L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli stessi  
la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa.

– L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa.

– L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa.

– Il  Decreto Legislativo  30 marzo 2001 n.  165,  recante norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13.

– La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto  
accesso ai documenti amministrativi.

– La  legge  27  dicembre  2006,  n.  206  recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007).

– Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

– La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

copia informatica per consultazione



materia di normativa antimafia”.

– La Delibera ANAC n. 582/2023 recante “Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione”.

– Il  Comunicato ANAC del 10/01/2024 concernente le modalità di attuazione delle nuove disposizioni in 
materia di digitalizzazione per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000.

– Il Decreto Sindacale n. 3/2025 del 16/04/2025 con quale sono state attribuite alla rag. Rosaria Robuschi 
della presente le funzioni di Responsabile dell’Area economico, finanziaria, tributi, attività produttive, AA.GG., 
personale,  cultura  e  beni  culturali,  pubblica  istruzione  e  con  il  quale  è  stata  attribuita  allo  scrivente  la 
Responsabilità sostitutiva in caso di assenza, incompatibilità o impedimento comunque denominato;.

– Il vigente Regolamento di Contabilità.

– Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 
126.

– La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 11/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027.

Considerato: 

• che il servizio di affissione è un servizio obbligatorio per legge; 

• che il personale comunale in ruolo non ha la possibilità di adempiere a questo servizio e che dunque è 
necessario affidarlo all'esterno

Richiamata la determinazione n.615 del 09/08/2023 con la quale è stato, tra l'altro stabilito:

– di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è lo scrivente;

– di dare atto che il  Responsabile Unico del  Progetto ai  sensi  del Decreto Legislativo n. 36/2023 è lo 
scrivente;

- di  affidare ai  sensi  dell'articolo 50,  comma 1,  lettera b) del  D.Lgs.  36/2023 il  servizio  di  affissione e 
deaffissione, manifesti e servizi complementari per anni 2 all'operatore economico Agenzia Funebre Cipollina 
- con sede in via A. Moro 9/A – 09014 Carloforte, P. IVA. 03004140921 – per l'importo complessivo di €  
24.900,00 oltre € 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA di legge

- di  impegnare,  la  somma  complessiva  di  €  30.622,00  IVA  compresa  (netto  pari  ad  
€ 25.100,00 + iva al 22% pari ad € 5.522,00), sui fondi del bilancio di previsione, capitolo 104340 in favore  
dell'affidatario  Agenzia  Funebre  Cipollina  -  con  sede  in  via  A.  Moro  9/A  –  09014  Carloforte,  P. IVA.  
03004140921, secondo la ripartizione:

• € 6.379,60 per l'annualità 2023 sui fondi capitolo 104340 bilancio 2023;

• € 24.242,40 per le annualità 2024/2025 sui fondi del capitolo 104340 delle relative annualità.

Vista  altresì la  determinazione  n.17/2025 con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma complessiva di  € 
9.878,01, sui fondi del bilancio, capitolo 104340 in favore dell'affidatario Agenzia Funebre Cipollina - con 
sede in via A. Moro 9/A – 09014 Carloforte, P. IVA: 03004140921, per l’annualità 2025.

Dato atto che l'affidamento in epigrafe ha avuto avvio il 24/08/2023 e scade il 23/08/2025.

Dato atto che in data 23/08/2025 è stata indetta la nuova procedura di  affidamento mediante la p.d.a. 
SardegnaCAT (RdO rfq_472304);

Ritenuto  dunque opportuno prorogare il  servizio in oggetto per giorni  38 sino al  30.09.2025 utilizzando 
l'istituto della proroga tecnica ai sensi dell'articolo 120 del D.Lgs. n. 36/2023.

Determinato  l'importo  da impegnare applicando “agli  stessi  patti  e  condizioni”  il  canone del  servizio  in 
scadenza in € 1.315,72 oltre iva.

Evidenziato  che tale importo è ampiamente contenuto nel  c.d.  “quinto d'obbligo”  e che pertanto non è 
necessaria nessuna negoziazione con l'appaltatore.

Ritenuto  dunque opportuno impegnare la somma di € 1.605,18 sui fondi del  capitolo 104340/Bil.2025 a 
favore dell'affidatario Agenzia Funebre Cipollina - con sede in via A. Moro 9/A – 09014 Carloforte, P. IVA. 
03004140921, quale proroga del servizio in epigrafe dal 24/08/2025 al 30/09/2025.

Vista la  regolarità  contributiva  della  citata  ditta  attraverso  verifica  del  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC), scadente in data 29/10/2025.

Valutato:

- di essere legittimato a emanare l’atto;

- di non incorrere in cause di incompatibilità o in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con  

copia informatica per consultazione



particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

-  di  impegnarsi  ad  assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  dell’atto  e  delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente.

CIG: B802C262AB

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE  la  premessa e la narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, della quale costituiscono motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge 
n. 241/1990.

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è la 
Rag. Rosaria Robuschi.

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è lla Rag. 
Rosaria Robuschi.

4. DI DARE ATTO che lo scrivente interviene nel presente atto in qualità di  Responsabile facente 
funzioni, stante l'assenza della titolare;

5. DI PROROGARE ai sensi dell'articolo 120 del D.Lgs. n. 36/2023, per giorni 38 sino al 30.09.2025 
l'affidamento di cui alla determinazione n.615 del 09/08/2023.

6. DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  1.605,18  sui  fondi  del  capitolo  104340/Bil.2025  a  favore 
dell'affidatario Agenzia Funebre Cipollina - con sede in via A. Moro 9/A – 09014 Carloforte, P. IVA.  
03004140921, quale proroga del servizio in epigrafe dal 24/08/2025 al 30/09/2025.

7. DI EVIDENZIARE che tale importo è ampiamente contenuti nel c.d. “quinto d'obbligo” e che pertanto 
non è necessaria nessuna negoziazione con l'appaltatore.

8. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

9. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica.

10. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  all'affidatario  del  servizio  in  oggetto  Agenzia 
Funebre Cipollina - con sede in via A. Moro 9/A – 09014 Carloforte, P. IVA: 03004140921.

11. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente 
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le  
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

12. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013.

13. DI DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 22/08/2025 IL RESPONSABILE DI AREA E.Q.
FACENTE FUNZIONI

URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 2077 / 2025

Esercizio 2025

S 104340 / 0 783 / 2025 Prenotazione 1.605,18 AFFISSIONE E DEAFFISSIONE MANIFESTI
E SERVIZI COMPLEMENTARI - AFFIDATO
CON DETERMINAZIONE N. 615/2023
ALL'OPERATORE ECONOMICO AGENZIA
FUNEBRE CIPOLLINA SRL - P.IVA
03004140921. PROROGA TECNICA DEL
SERVIZIO NELLE MORE DEL NUOVO
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ARTICOLO
120 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER GIORNI 38
SINO AL 30.09.2025. CIG B802C262AB.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 729 / 2025

OGGETTO: AFFISSIONE E DEAFFISSIONE MANIFESTI E SERVIZI COMPLEMENTARI 
- AFFIDATO CON DETERMINAZIONE N. 615/2023 ALL'OPERATORE ECONOMICO 
AGENZIA FUNEBRE CIPOLLINA SRL - P.IVA 03004140921. PROROGA TECNICA DEL 
SERVIZIO NELLE MORE DEL NUOVO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 120 
DEL D.LGS. N. 36/2023 PER GIORNI 38 SINO AL 30.09.2025. CIG B802C262AB. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
FACENTE FUNZIONI

Lì, 22/08/2025 URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


